1. Constat ex Trid. ſect. 14. in proclam. huius Sacramenti. Cap. 2. hoc Sacramentum varios effectus habere, nempe: Spiritus Sancti gratiam, que delicta, ſi que ſint expianda, delicti, peccati reliquias abſtergit, & ægroti animam aleuat, & confirmat, magnam in eo diuinę misericordia fiduciam excitando, quia infirmus ſbleueatur, & morbi incommoda, ac labores leuius ferat, & tentationibus Demonis calcaneo infidiantis facilius reficiat, & sanitatem corporis interdum, vñi ſaluci anime expedient, conſequitur. Dubium ergo eſt priuus, quis ex his ſit primarius, & præcipius huius sacramenti effectus, & qui ſint ſecundarij. Secundū, quo tempore ii effectus concedantur?
2. Circa priuū, fuit opinio plurim, Bonavent. in 4. dist. 23. art. 1. q. 1. Durand. qu. 1. art. 2. n. 9. Richard. art. 1. q. 1. Alſodoren lib. 4. ſum. cap. de extrema Vnctio. q. 1. Abuleni. ſupr. 8. cap. Marthai. quæſt. 8. Nauart. affirmantium eſlo communem cap. 22. numer. 13. & aliorum, quos refert Suarez, & Coninch. & alij lech referentes, gratiam, inquam, habitualem, quæſt.

quarens ex diuina institutione est peccatorum venialium remissio, est huius sacramenti praecipuum effectum. Primum, quia ille est praeceps effectus, qui per formam significatur: at per formam nihil aliud expresse postulatur, quam peccatorum remissio. Ergo, &c. Secundum, Trident. effectus huius sacramenti enumerans primo loco instituit peccatorum remissionem ibi: *Gratia Spiritus Sancti, si quis sicut expianda abstergit. Tertius, quia esto, Peccantibus ad remittenda peccata mortalia, & venialia fuerit instituta; id non obest, quin extrema Vnctio ad venialia saltet remittenda instituta fuerit, praeceps ad remittenda ea peccata, quae per Peccantiam deleri non possunt: sicutidem diverso modo per sacramentum Vnctionis, ac per sacramentum Peccantiam delerentur per Peccantiam non videntur deleri posse, nisi illorum sit dolorosa confessio: ac per extreamam Vnctionem ex eo precise, quod illorum non habes complacentiam. Quartus, Catechismus Romanus Pij V. expresse afferit, hoc sacramentum ad remittenda venialia praeceps esse institutum.*

5. Ceterum communis est sententia apud D. Thom. in 4. disp. 25. q. 1. art. 2. q. 1. & ibi Paludan. q. 4. Sotum. q. 1. art. 2. Belarmino. & Emman. S. a. n. 16. in addit. Valen. 4. disp. 3. q. 1. pun. Suarez. disp. 41. sect. 1. Laym. lib. 5. tra. 8. c. 5. n. 2. Coninch. disp. 19. dub. 5. a. n. 16. remissionem venialium factam per gratiam non esse huius sacramenti primarium effectum. Ratio praeceps est quia primarius, & praeceps sacramenti effectus non est ab conditione sed ab absoluere conceditur, quia est infallibilis, & certus non ponentibus obiectum: ac peccatorum remissio competit huic sacramenti, non primario, & per se: sed per accidentem, quia per accidens est, quod recipiens extremanam Vnctionem in peccatis existat, ut fatus indicant illa verba Iacobis. *Et si in peccatis sis, remittentur ei. Secundum, nulla est ratio singularis, ob quam hoc sacramentum potius moribundis, quam sanis ministrandum esset, cum omnes quemque peccatorum venialium remissionem indigant. Tertijs, non expidebat ministrari ei, qui nullum peccatum veniale commisisset. Quartus, ex nullo loco Scripturarum, aut Conciliorum comprobari potest, venialium potius, quam moreliorum remissionem effectum huius sacramenti esse: nam Iacobi c. 5. & Concil. tun. Flotonion, tum Tridentinum, affirmantia, vi huius sacramenti peccata remitti, si illud suscipiens in peccatis est, doctrinam ad peccata venialia non restringerunt, quinim absolute promitterunt peccatorum remissionem. At sub peccati nomine mortale potius, quam veniale intelligitur.*

4. Neque obstante rationes contrariae. Ad primam fateor, ille est primarium effectum sacramenti, qui per formam absolue significatur: scitis, qui significatur sub conditione, & quasi prater intentionem. Idemque dicendum est ad secundam. Quod si roges, quare forma huius sacramenti non primarium, sed secundarium effectum, & per accidens concinatum expresserit: dicendum est, id ex institutione Christi, & definitione Ecclesiae comprobata pendere. Congruentia ea esse potest, ut significetur, hoc sacramentum esse, tum Peccantiam consummatum; si quidem consummat: & perficit quod per Peccantiam sacramentum consummatum non potius ultimo dispositum ad gloriam introitum, qui peccatis oculatur, & impeditur. Ad tertiam concedo, nullum esse inconveniens, quod Christus, si vellet, institueret duo sacramenta ad venialium remissionem, nam tamen id factum esse: fatus enim salvi hominum prouidit, viuiscit sacramentum pro venialium remissione per se institutum. Ad quartam responderemus optimè Valen. disp. 8. q. 1. part. 1. post med. idem Catechismus Pij V. assertus, praeceps institutum esse hoc sacramentum ad venialium remissionem, non, quia hic sit primarius effectus; sed quia saepius horum remissio contingit vi huius sacramenti, quam mortalium, quae plerunque Peccantie, & Eucharistie delecta sunt.

5. Ignotus effectus primarius huius sacramenti est gratia habitualis, non utcunq;: sed secum infallibiliter trahens auxilia, & gratias praeuentivas, quibus agrius animus alleuiatur, confirmatur, & robatur; tum ad fiduciam de diuina misericordia concipiendam, tum ad morbi incommoda, & labores levius ferendos; tum ad tentacionibus Daemonis calcaneo infidians resistendum, ut Tid. sess. 14. c. 2. & in proemio. Et fatus indicauit Iacobus dicens: *Et oratio fidei saluabit infirmum & alluebit eum Dominus: Et si in peccatis sis, & remittentur tibi. Remissionem enim peccatorum postremo loco constituit, primo integrum animi sanitatem, & robur. Atque ita tradunt Suarez. disp. 41. sect. 1. num. 11. Coninch. disp. 19. dub. 5. concl. 1. Valen. 4. disp. 8. q. 1. pun. 2. Laym. lib. 5. sum. tra. 8. cap. 5. num. 2. Ratio definitum ex Trident. sess. 14. in proemio, altere, clementissimum Redemptorem nostrum, qui omni tempore servis suis de salutaribus remedis aquibus hostium tela prospexit esse voluit, in ultima vita agnos constitutus hoc sacramentum munire voluisse, ne ob virium imbecillitatem, & actionem hostis pugnam deficiant, & pertineant. Eaque de causa non sanis, sed infirmis ministriatur: quia in hac institutione non vilitas, sed specialis necessitas spectata fuit. Dixi, effectum esse gratiam habitualem secum trahentem auxilia, &c. quod*

Erd. de Castro. Sum. Mor. Part IV.

intelligi debet, quando illis auxiliis agorū indiget: secus si illorum incapax est, vel, quia est pheneticus, vel lensibus destitutus, vel immediatè post suscepitam vñctiōnem ē vita decedit. Neque obinde sit, sacramentum primati suo primario effectu, qui est gratia sanctificans: non, que secum trahat auxilia actualiter, & de facto; sed, que illa secum trahat, si illis infirmis indiget. Neque que sunt semper efficacia, sed quando diuina bonitati placitum fuerit, bene tamen que sunt abundantiora, quam alias concedentur.

6. Hinc sit, qualiter hoc sacramentum institutum sit ad reliquias peccatorum abstergendas. Ex peccato namque originali relata est in anima quedam prona, & inclinatio ad malum, & difficultas in bonum, quae fomes peccati appellatur. Ex actuali vero relinquitur pharsma, vel habitus, quae vitium facile reddit, & virtutem dimittit. Item. Præterea, ex peccato remissa culpa, & poena eterna, temporalis superesse soler, sacramentum igitur Vnctionis ad concedendam promptitudinem in bonum, & difficultatem in malum, institutum est non quidem tollendo fomitem corruptæ naturæ innatum: sic enim nunquam tollitur: neque tollendo habitum prauum, aut phantasma ex actuali peccato relata, quia ad hanc tollenda nullum est, sacramentum institutum: sed concedendo robur mediis auxiliis, gratisque exitantibus, quibus difficultates ex his causis prouidentes supererunt.

Poenæ item temporales, esto, propriissime dicí possent peccatorum reliqua: non tamen earum remissio effectus est primarius huius sacramenti. Tum, quia hic est effectus primarius sacrificij: tum, qui absque infusione gratia concedi potest: tum, quia sacramenta non in satisfactionem peccati, sed in reconciliationem, & unionem hominis cum Deo primo instituta sunt: sunt enim signa gratia sanctificantis. Atque ita docuit Suarez. disp. 41. sect. 1. n. 9.

7. Effectus secundarius huius sacramenti triplex est. Primus, remissio, tum mortalium, tum venialium, si forte infirmis illis grauatus, si ceterum remissio obiectum non ponat, ut manifeste colligatur ex loco Iacobii: *Et si in peccatis sis, remittentur ei, & ex Trid. si quis sicut expianda, & ex verbis formæ: Quidquid peccasti. Quæ omnia quemque de mortalibus, ac venialibus, intelliguntur: neque ea ceditio apponetur, si solùm pro venialium remissione effetur hoc sacramentum institutum; cum vix illus reperiatur, qui grauatus venialibus non sit. Institutum igitur est hoc sacramentum, saltem secundariò, ad peccatorum tum mortalium, tum venialium, remissionem. Et probari insuper potest, ex Tid. sess. 14. in proemio, assertente, hoc sacramentum esse Peccantie, & rotius vita Christianæ consummatum: hoc autem fieri non possit, nisi peccata, rū moralia, tum venialis, que per Peccantiam delera non sunt, abstergeret. Atque ita tradit ex omnium sententia Suarez. disp. 41. sess. 1. n. 14. Valen. disp. 8. q. 1. p. 3. in princ. Bonac. disp. 7. q. vni. ca. 6. in princ. Coninch. disp. 19. dub. 5. conc. 2. Laym. lib. 5. tra. 8. cap. 5. n. 2. Notanter dixi, si obiectum non ponat: nam sacramenta, esto, sine cause infallibilis suorum effectuum, cum ritè, & legitime suscipiantur: sapienter ob indispositionem suscipientis corū effecta impeditur: impedit autem prædictum effectum, si peccati mortalis concius sacramentum recipias: quia non est institutum per se in mortalium remissionem, sed quasi per accidens, quando, scilicet, alia via remitti non possunt. At, si reputans te esse contritum, cum tamen solūm attritus existas hoc sacramentum recipias, sine dubio peccatorum remissionem obtinebis. Nam, esto, in aliis sacramentis viuorum ex benigna Dei misericordia credatur ea bona fide suscipientes gratiam obiectum, modo attriti sint in hoc tamen sacramento tanquam certum concedendum est, ut pote quod ad peccatorum remissionem est per se, licet secundariò, institutum. Adde, si in prædicto casu hoc sacramentum effectu non habet peccatum remittendi, nullus casus dari potest, in quo peccatum remittat. Atque ita docent Paludan. in 4. dist. 23. quatt. 1. art. 3. concl. 3. Suarez. disp. 41. sect. 1. n. 19. & disp. 42. sect. 1. in fine. Laym. lib. 5. tra. 8. c. 5. n. 1. Coninch. disp. 19. dub. 5. circa finem.*

8. Ex qua doctrina prædicti Doctores inferunt, & bene, posse Sacerdotem ministram hoc sacramentum ei, quem probabilitate credit in peccato mortali existere, & solūm attritum esse, quando ipse infirmus ad contritionem conari non potest, vel, quia credit contritum esse, vel, quia est sensibus destitutus: quia sacramentum confert ritè ad eius effectum suscipiendum dispositio. Semper tamen de quolibet Catholicismo præsumendum est, in eo periculo non solūm attritum, sed & contritum existere, nisi moraliter constaret de contrario, vt, si post peccatum nullus fuit ei locus ad contritionem concessus, vt recte notauit Coninch. disp. 19. dub. 5. n. 19. De peccatis venialibus altere dicendum censeo: hæc enim credo virtute huius sacramenti remitti ex eo præcisè, quod illorum complacentiam non habebas: nam virtutis sacramenti suscepit, et virtualis illorum detestatio: & indicat Suarez. disp. 41. sect. 1. n. 21.

9. Secundus effectus secundarius est remissio penæ temporales pro peccatis debitis: non quidem omnis, alijs vix illis Catholicis ritè vñctiōnem suscipiens in Purgatorium iacet: sed

X secundum

secundum eam mensuram, qua diuina bonitati, & Christi institutione consentanea fuerit, ut aduerit Coninch. dub. 5. n. 19. Layman. truct. 8.c. 5.n.3.

10. Tertiū secundarius effectus est sanitas corporis, si id salutē animā expedit, ut docuit Trident. sess. 14. c. 2. in fine, & tradidit fēcē omnes Doctores; sumitūque ex Iacobi verbis: *Et oratio fidei saluabit in firmum, & alleuiabit eum Dominius*, quā non de solo leuaminē, & sanitate spirituali; sed corporali debent intelligi; sib illa tamen conditione, si salus corporis animā expedit: quia hā corporalia spiritualibus subordinata esse debet, & ob illa tantum expostulat.

11. Sed eff difficultas, qualiter hoc intelligendum est. Nam Sotus in 4. diffīct. 23. quæf. 1. art. 2. auctor fuit affirmare, hoc sacramentum nunquam habere effectū, prout expedīt, vel non expedīt animā, sed prout morbi vis eum admittit. Moneatur p̄t̄m: quia sāpē recipientes Confirmationem, & Eucharistiam, ita tepidi esse solent, & in malum proclives, ut non obstantibus auxiliis ex Confirmatione, & Eucharistia concessis deficiant. Ergo etiam recipientes extremam Vnctionem ita virtibus deficiunt esse possunt, ut non obstante auxilio ex Vnctione concessio, neque animā salutem recuperare. Secundū, sāpē moriuntur, qui si viuent, meliores existent, alij viuunt, qui deteriores sunt: ergo extrema Vnctione non concedit salutem, cum expedit. Tertiū, sāpē concederetur salus prater omnem medicinā spēm & naturā leges, si concedenda sit, cūm animā expedit. Ergo miraculose.